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1997 2005

TOTAL - 642.353

Instalaciones deportivas 66.670 79.059
Espacios deportivos 154.824 176.201
Espacios complementarios - 107.549
Servicios auxiliares - 279.544

Fuente: Ministerio de Educación, Formación Profesional y Deportes. CSD. Censo Nacional de Instalaciones Deportivas. 2005.

INSTALACIONES

TOTAL
Espacios 

convencionales
Espacios 

singulares
Áreas 

de actividad

VALORES ABSOLUTOS 79.059 176.201 160.789 10.100 5.312

Andalucía 12.831 26.391 24.815 843 733
Aragón 3.313 7.634 6.924 492 218
Asturias (Principado de) 1.896 3.930 2.989 475 466
Balears (Illes) 3.579 8.574 7.544 733 297
Canarias 4.313 9.836 8.700 875 261
Cantabria 1.471 2.596 1.904 652 40

Castilla y León 7.933 14.101 12.842 1.029 230
Castilla-La Mancha 4.518 8.536 7.724 346 466
Cataluña 12.478 31.560 28.324 1.657 1.579
Comunitat Valenciana 5.474 14.954 14.472 353 129
Extremadura 2.419 4.785 4.339 206 240
Galicia 5.216 9.843 9.141 473 229

Madrid (Comunidad de) 6.524 16.344 15.528 659 157
Murcia (Región de) 1.615 3.748 3.528 184 36
Navarra (Comunidad Foral de) 1.346 3.223 2.977 190 56
País Vasco 3.218 8.081 7.139 814 128
Rioja (La) 722 1.644 1.527 83 34
Ceuta 97 184 162 13 9
Melilla 96 237 210 23 4

TOTAL
Espacios 

convencionales
Espacios 

singulares
Áreas 

de actividad

DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL 100 91,3 5,7 3,0

Andalucía 100 94,0 3,2 2,8
Aragón 100 90,7 6,4 2,9
Asturias (Principado de) 100 76,1 12,1 11,9
Balears (Illes) 100 88,0 8,5 3,5
Canarias 100 88,5 8,9 2,7
Cantabria 100 73,3 25,1 1,5

Castilla y León 100 91,1 7,3 1,6
Castilla-La Mancha 100 90,5 4,1 5,5
Cataluña 100 89,7 5,3 5,0
Comunitat Valenciana 100 96,8 2,4 0,9
Extremadura 100 90,7 4,3 5,0
Galicia 100 92,9 4,8 2,3

Madrid (Comunidad de) 100 95,0 4,0 1,0
Murcia (Región de) 100 94,1 4,9 1,0
Navarra (Comunidad Foral de) 100 92,4 5,9 1,7
País Vasco 100 88,3 10,1 1,6
Rioja (La) 100 92,9 5,0 2,1
Ceuta 100 88,0 7,1 4,9
Melilla 100 88,6 9,7 1,7

Fuente: Ministerio de Educación, Formación Profesional y Deportes. CSD. Censo Nacional de Instalaciones Deportivas. 2005.

(1) Véase notas a los cuadros en el apartado Notas metodológicas 

ESPACIOS DEPORTIVOS

ESPACIOS DEPORTIVOS

12. INSTALACIONES Y ESPACIOS DEPORTIVOS

12.1. Instalaciones, espacios deportivos, espacios complementarios y servicios auxiliares (1)

12.2. Instalaciones y espacios deportivos según tipología por comunidad autónoma. 2005



TOTAL Pistas 
Pistas con 

pared
Campos

Espacios 
longitudinales

Vasos de 
piscina

Salas

VALORES ABSOLUTOS 160.789 73.742 11.801 12.879 1.712 31.686 28.969

Andalucía 24.815 12.223 1.167 1.893 286 5.550 3.696
Aragón 6.924 3.167 729 469 69 1.542 948
Asturias (Principado de) 2.989 1.617 80 272 60 222 738
Balears (Illes) 7.544 2.653 219 265 36 3.425 946
Canarias 8.700 3.909 360 396 74 2.470 1.491
Cantabria 1.904 1.024 67 175 21 262 355

Castilla y León 12.842 5.480 2.102 1.721 122 1.793 1.624
Castilla-La Mancha 7.724 3.580 841 727 71 1.422 1.083
Cataluña 28.324 14.270 1.074 2.031 240 5.256 5.453
Comunitat Valenciana 14.472 6.518 1.617 884 175 2.841 2.437
Extremadura 4.339 2.112 106 548 66 811 696
Galicia 9.141 4.427 140 1.390 111 732 2.341

Madrid (Comunidad de) 15.528 6.657 833 953 134 3.346 3.605
Murcia (Región de) 3.528 1.870 124 284 54 491 705
Navarra (Comunidad Foral de) 2.977 861 740 251 32 507 586
País Vasco 7.139 2.635 1.309 499 148 602 1.946
Rioja (La) 1.527 549 266 109 8 359 236
Ceuta 162 94 1 6 1 17 43
Melilla 210 96 26 6 4 38 40

TOTAL Pistas 
Pistas con 

pared
Campos

Espacios 
longitudinales

Vasos de 
piscina

Salas

DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL 100 45,9 7,3 8,0 1,1 19,7 18,0

Andalucía 100 49,3 4,7 7,6 1,2 22,4 14,9
Aragón 100 45,7 10,5 6,8 1,0 22,3 13,7
Asturias (Principado de) 100 54,1 2,7 9,1 2,0 7,4 24,7
Balears (Illes) 100 35,2 2,9 3,5 0,5 45,4 12,5
Canarias 100 44,9 4,1 4,6 0,9 28,4 17,1
Cantabria 100 53,8 3,5 9,2 1,1 13,8 18,6

Castilla y León 100 42,7 16,4 13,4 1,0 14,0 12,6
Castilla-La Mancha 100 46,3 10,9 9,4 0,9 18,4 14,0
Cataluña 100 50,4 3,8 7,2 0,8 18,6 19,3
Comunitat Valenciana 100 45,0 11,2 6,1 1,2 19,6 16,8
Extremadura 100 48,7 2,4 12,6 1,5 18,7 16,0
Galicia 100 48,4 1,5 15,2 1,2 8,0 25,6

Madrid (Comunidad de) 100 42,9 5,4 6,1 0,9 21,5 23,2
Murcia (Región de) 100 53,0 3,5 8,0 1,5 13,9 20,0
Navarra (Comunidad Foral de) 100 28,9 24,9 8,4 1,1 17,0 19,7
País Vasco 100 36,9 18,3 7,0 2,1 8,4 27,3
Rioja (La) 100 36,0 17,4 7,1 0,5 23,5 15,5
Ceuta 100 58,0 0,6 3,7 0,6 10,5 26,5
Melilla 100 45,7 12,4 2,9 1,9 18,1 19,0

Fuente: Ministerio de Educación, Formación Profesional y Deportes. CSD. Censo Nacional de Instalaciones Deportivas. 2005.

12. INSTALACIONES Y ESPACIOS DEPORTIVOS

12.3. Espacios deportivos convencionales según tipología por comunidad autónoma. 2005 



VALORES ABSOLUTOS DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL

TOTAL 160.789 100

Campos 12.879 8,0

Campo polideportivo (de 1500 m2 en adelante) 1.442 0,9
Campo de fútbol 7.077 4,4
Campo de fútbol-7 1.254 0,8
Campo de rugby 98 0,1
Campo de hockey 49 0,0
Campo de béisbol 23 0,0
Campo de softbol 7 0,0
Zonas de lanzamiento 131 0,1
Otros 2.798 1,7

Espacios longitudinales 1.712 1,1
Pista de atletismo (de 200 a 400 m de cuerda) 786 0,5
Otras pistas de atletismo 139 0,1
Recta carreras de atletismo 205 0,1
Recta de saltos 278 0,2
Zona de salto de altura 89 0,1
Velódromo 47 0,0
Patinódromo 25 0,0
Otros 143 0,1

Pistas 73.742 45,9

Pista polideportiva (de 400 m2 en adelante) 41.469 25,8
Pista de tenis 11.745 7,3
Pista de hielo 40 0,0
Pista de petanca 5.523 3,4
Otras 14.965 9,3

Pistas con pared 11.801 7,3

Pista polideportiva con frontón (de 400 m2 en adelante) 1.177 0,7
Frontón 4.104 2,6
Pádel 2.271 1,4
Squash 1.192 0,7
Trinquete 94 0,1
Otras 2.963 1,8

Salas 28.969 18,0

Sala polivalente (de 100 m2 en adelante) 9.542 5,9
Sala equipada 4.168 2,6
Sala de artes marciales 908 0,6
Sala de esgrima 44 0,0
Sala especializada 8.601 5,3
Otras 5.706 3,5

Vasos de piscina 31.686 19,7
Vaso deportivo (de 25 a 50 m) 4.806 3,0
Vaso de saltos (con trampolín o palanca de saltos) 28 0,0
Vaso de enseñanza 1.474 0,9
Vaso recreativo 15.543 9,7
Vaso de chapoteo 2.301 1,4
Vaso hidromasaje 93 0,1
Otros 7.441 4,6

Fuente: Ministerio de Educación, Formación Profesional y Deportes. CSD. Censo Nacional de Instalaciones Deportivas. 2005.

(1) Véase notas a los cuadros en el apartado Notas metodológicas 

12. INSTALACIONES Y ESPACIOS DEPORTIVOS

12.4. Espacios deportivos convencionales por tipología. 2005 (1)



TOTAL ESPACIO ABIERTO RECINTO CERRADO

VALORES ABSOLUTOS 160.789 121.714 39.075

Aeróbic 1.752 11 1.741
Baloncesto 13.212 11.826 1.386
Balonmano 2.571 2.223 348
Carreras 1.081 1.053 28
Frontenis 4.541 4.240 301
Fútbol 15.637 15.252 385

Fútbol-7 1.379 1.367 12
Fútbol sala 22.062 19.693 2.369
Gimnasia general (mantenimiento) 13.615 2.227 11.388
Musculación 3.379 2 3.377
Natación 30.938 28.494 2.444
Pádel 2.607 2.527 80

Pelota 2.884 2.203 681
Petanca 5.482 5.468 14
Tenis 13.385 13.227 158
Tenis de mesa 1.206 654 552
Voleibol 2.751 2.484 267
Otros 22.307 8.763 13.544

TOTAL ESPACIO ABIERTO RECINTO CERRADO

DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL 100 100 100

Aeróbic 1,1 0,0 4,5
Baloncesto 8,2 9,7 3,5
Balonmano 1,6 1,8 0,9
Carreras 0,7 0,9 0,1
Frontenis 2,8 3,5 0,8
Fútbol 9,7 12,5 1,0

Fútbol-7 0,9 1,1 0,0
Fútbol sala 13,7 16,2 6,1
Gimnasia general (mantenimiento) 8,5 1,8 29,1
Musculación 2,1 0,0 8,6
Natación 19,2 23,4 6,3
Pádel 1,6 2,1 0,2

Pelota 1,8 1,8 1,7
Petanca 3,4 4,5 0,0
Tenis 8,3 10,9 0,4
Tenis de mesa 0,8 0,5 1,4
Voleibol 1,7 2,0 0,7
Otros 13,9 7,2 34,7

Fuente: Ministerio de Educación, Formación Profesional y Deportes. CSD. Censo Nacional de Instalaciones Deportivas. 2005.

(1) Véase notas a los cuadros en el apartado Notas metodológicas 

12. INSTALACIONES Y ESPACIOS DEPORTIVOS

12.5. Espacios deportivos convencionales según tipo de recinto y actividad deportiva principal. 2005  (1)



Continúa

TOTAL
Campos              
de golf

Circuitos               
de motor

Circuito                
de

carrera a pie

Circuito                    
de

bicicleta

Canal de 
remo y

piragüismo

Zonas de 
deporte

de invierno

TOTAL 10.100 787 346 170 304 64 824

Andalucía 843 162 60 33 19 5 81
Aragón 492 14 20 8 3 3 247
Asturias (Principado de) 475 36 2 14 29 4 37
Balears (Illes) 733 71 20 7 11 1 0
Canarias 875 38 13 18 3 0 0
Cantabria 652 12 1 1 10 6 1

Castilla y León 1.029 87 29 11 36 8 15
Castilla-La Mancha 346 30 27 10 23 1 0
Cataluña 1.657 181 87 26 73 6 361
Comunitat Valenciana 353 34 15 13 25 1 0
Extremadura 206 11 14 13 10 3 0
Galicia 473 22 28 5 12 9 16

Madrid (Comunidad de) 659 41 14 5 22 0 49
Murcia (Región de) 184 16 10 2 6 2 0
Navarra (Comunidad Foral de) 190 9 0 0 1 1 2
País Vasco 814 17 2 1 19 13 0
Rioja (La) 83 6 4 3 2 0 15
Ceuta 13 0 0 0 0 1 0
Melilla 23 0 0 0 0 0 0

Espacios
de hípica

Rocódromo

Pistas de 
monopatín
y patín en 

línea

Pistas                
de

modelismo

Campos             
de tiro

Zonas de 
juegos 

populares
y 

tradicionales

Otros 
espacios 

singulares

TOTAL 1.061 671 399 104 695 2.807 1.868

Andalucía 175 53 22 16 113 22 82
Aragón 42 66 17 8 42 7 15
Asturias (Principado de) 12 36 14 3 26 251 11
Balears (Illes) 62 18 17 2 91 82 351
Canarias 35 19 26 2 39 318 364
Cantabria 6 12 5 2 0 575 21

Castilla y León 105 38 26 9 48 576 41
Castilla-La Mancha 24 28 10 7 66 98 22
Cataluña 220 149 97 16 101 62 278
Comunitat Valenciana 38 48 38 12 20 41 68
Extremadura 29 17 4 4 57 4 40
Galicia 78 26 25 7 38 101 106

Madrid (Comunidad de) 170 31 47 8 20 80 172
Murcia (Región de) 15 14 7 3 6 75 28
Navarra (Comunidad Foral de) 0 26 8 0 0 14 129
País Vasco 39 78 34 3 9 487 112
Rioja (La) 6 10 2 2 14 2 17
Ceuta 3 0 0 0 5 1 3

Melilla 2 2 0 0 0 11 8

Fuente: Ministerio de Educación, Formación Profesional y Deportes. CSD. Censo Nacional de Instalaciones Deportivas. 2005.

VALORES ABSOLUTOS

VALORES ABSOLUTOS

12. INSTALACIONES Y ESPACIOS DEPORTIVOS

12.6. Espacios deportivos singulares según tipología por comunidad autónoma. 2005



Conclusión

TOTAL
Campos               
de golf

Circuitos               
de motor

Circuito           
de

carrera a pie

Circuito              
de

bicicleta

Canal de 
remo y      

piragüismo

Zonas de 
deporte

de invierno

TOTAL 100 7,8 3,4 1,7 3,0 0,6 8,2

Andalucía 100 19,2 7,1 3,9 2,3 0,6 9,6
Aragón 100 2,8 4,1 1,6 0,6 0,6 50,2
Asturias (Principado de) 100 7,6 0,4 2,9 6,1 0,8 7,8
Balears (Illes) 100 9,7 2,7 1,0 1,5 0,1 0,0
Canarias 100 4,3 1,5 2,1 0,3 0,0 0,0
Cantabria 100 1,8 0,2 0,2 1,5 0,9 0,2

Castilla y León 100 8,5 2,8 1,1 3,5 0,8 1,5
Castilla-La Mancha 100 8,7 7,8 2,9 6,6 0,3 0,0
Cataluña 100 10,9 5,3 1,6 4,4 0,4 21,8
Comunitat Valenciana 100 9,6 4,2 3,7 7,1 0,3 0,0
Extremadura 100 5,3 6,8 6,3 4,9 1,5 0,0
Galicia 100 4,7 5,9 1,1 2,5 1,9 3,4

Madrid (Comunidad de) 100 6,2 2,1 0,8 3,3 0,0 7,4
Murcia (Región de) 100 8,7 5,4 1,1 3,3 1,1 0,0
Navarra (Comunidad Foral de) 100 4,7 0,0 0,0 0,5 0,5 1,1
País Vasco 100 2,1 0,2 0,1 2,3 1,6 0,0
Rioja (La) 100 7,2 4,8 3,6 2,4 0,0 18,1
Ceuta 100 0,0 0,0 0,0 0,0 7,7 0,0
Melilla 100 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Espacios
de hípica

Rocódromo

Pistas de 
monopatín
y patín en 

línea

Pistas                       
de     

modelismo

Campos            
de tiro

Zonas de 
juegos 

populares
y 

tradicionales

Otros 
espacios 

singulares

TOTAL 10,5 6,6 4,0 1,0 6,9 27,8 18,5

Andalucía 20,8 6,3 2,6 1,9 13,4 2,6 9,7
Aragón 8,5 13,4 3,5 1,6 8,5 1,4 3,0
Asturias (Principado de) 2,5 7,6 2,9 0,6 5,5 52,8 2,3
Balears (Illes) 8,5 2,5 2,3 0,3 12,4 11,2 47,9
Canarias 4,0 2,2 3,0 0,2 4,5 36,3 41,6
Cantabria 0,9 1,8 0,8 0,3 0,0 88,2 3,2

Castilla y León 10,2 3,7 2,5 0,9 4,7 56,0 4,0
Castilla-La Mancha 6,9 8,1 2,9 2,0 19,1 28,3 6,4
Cataluña 13,3 9,0 5,9 1,0 6,1 3,7 16,8
Comunitat Valenciana 10,8 13,6 10,8 3,4 5,7 11,6 19,3
Extremadura 14,1 8,3 1,9 1,9 27,7 1,9 19,4
Galicia 16,5 5,5 5,3 1,5 8,0 21,4 22,4

Madrid (Comunidad de) 25,8 4,7 7,1 1,2 3,0 12,1 26,1
Murcia (Región de) 8,2 7,6 3,8 1,6 3,3 40,8 15,2
Navarra (Comunidad Foral de) 0,0 13,7 4,2 0,0 0,0 7,4 67,9
País Vasco 4,8 9,6 4,2 0,4 1,1 59,8 13,8
Rioja (La) 7,2 12,0 2,4 2,4 16,9 2,4 20,5
Ceuta 23,1 0,0 0,0 0,0 38,5 7,7 23,1

Melilla 8,7 8,7 0,0 0,0 0,0 47,8 34,8

Fuente: Ministerio de Educación, Formación Profesional y Deportes. CSD. Censo Nacional de Instalaciones Deportivas. 2005.

DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL

DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL

12. INSTALACIONES Y ESPACIOS DEPORTIVOS

12.6. Espacios deportivos singulares según tipología por comunidad autónoma. 2005



TOTAL Zonas acuáticas Zonas aéreas Zonas terrestres

VALORES ABSOLUTOS 5.312 946 132 4.234

Andalucía 733 114 17 602
Aragón 218 60 11 147
Asturias (Principado de) 466 17 1 448
Balears (Illes) 297 53 4 240
Canarias 261 139 6 116
Cantabria 40 17 3 20

Castilla y León 230 51 8 171
Castilla-La Mancha 466 7 15 444
Cataluña 1.579 196 40 1.343
Comunitat Valenciana 129 52 4 73
Extremadura 240 53 4 183
Galicia 229 84 6 139

Madrid (Comunidad de) 157 28 8 121
Murcia (Región de) 36 20 3 13
Navarra (Comunidad Foral de) 56 20 0 36
País Vasco 128 24 1 103
Rioja (La) 34 0 1 33
Ceuta 9 9 0 0
Melilla 4 2 0 2

TOTAL Zonas acuáticas Zonas aéreas Zonas terrestres

DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL 100 17,8 2,5 79,7

Andalucía 100 15,6 2,3 82,1
Aragón 100 27,5 5,0 67,4
Asturias (Principado de) 100 3,6 0,2 96,1
Balears (Illes) 100 17,8 1,3 80,8
Canarias 100 53,3 2,3 44,4
Cantabria 100 42,5 7,5 50,0

Castilla y León 100 22,2 3,5 74,3
Castilla-La Mancha 100 1,5 3,2 95,3
Cataluña 100 12,4 2,5 85,1
Comunitat Valenciana 100 40,3 3,1 56,6
Extremadura 100 22,1 1,7 76,3
Galicia 100 36,7 2,6 60,7

Madrid (Comunidad de) 100 17,8 5,1 77,1
Murcia (Región de) 100 55,6 8,3 36,1
Navarra (Comunidad Foral de) 100 35,7 0,0 64,3
País Vasco 100 18,8 0,8 80,5
Rioja (La) 100 0,0 2,9 97,1
Ceuta 100 100,0 0,0 0,0
Melilla 100 50,0 0,0 50,0

Fuente: Ministerio de Educación, Formación Profesional y Deportes. CSD. Censo Nacional de Instalaciones Deportivas. 2005.

12. INSTALACIONES Y ESPACIOS DEPORTIVOS

12.7. Áreas de actividad según tipología por comunidad autónoma. 2005




